令和７年度第３回

昭島市国民健康保険運営協議会議事要旨

令和７年１０月１４日

保 健 福 祉 部 保 険 年 金 課

- 1 -

令和７年度第３回昭島市国民健康保険運営協議会

令和７年 10 月 14 日（火）午後１時 30分開会

昭 島 市 役 所  庁 議 室

１．開  会

２．報  告

（１） 令和６年度昭島市国民健康保険特別会計決算について

（２） 令和７年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

３．議  題

（１） 昭島市国民健康保険税の税率の改定について

４．そ の 他

────────────────────────────────────────

出席委員（８名）

下 田  初 雄 委員 蓮 村  友樹久 委員

大 澤  康 男 委員 佐 藤  周 子 委員

熱 田  善 信 委員 山 﨑  重 信 委員

鈴 木  克 仁 委員 島 津  智 子 委員

欠席委員（２名）

小 林  基 久 委員 和 田  幸 一 委員

────────────────────────────────────────

説明者

保健福祉部長 萩原 秀敏 保健福祉部保健医療担当部長 岡本 由紀子、

保険年金課長 髙玉 健二、保険年金課保険係長 古屋 泰大

────────────────────────────────────────

- 2 -

(午後 １時３０分)

◎開  会

○事務局

それでは定刻になりましたので始めさせていただきたいと思います。下田会長、よろし

くお願いいたします。

○会長

それでは改めまして皆様、本日はお忙しい中ご出席をいただきまして誠にありがとうご

ざいます。

初めに会議に入る前に事務局から配布資料の確認をお願いをいたします。

（配布資料の確認）

○会長

それではただいまから、令和 7年度第 3回国民健康保険運営協議会を開催をいたしま

す。本日は公益代表の小林委員、同じく公益代表の和田委員が欠席となっておりますけれ

ども、定数に達しておりますので、本協議会は成立をしております。それでは次第に沿い

まして会議を進めさせていただきます。

────────────────────────────────────────

◎報告

（１） 令和６年度昭島市国民健康保険特別会計決算について

○会長

まず報告事項(１)令和 6年度昭島市国民健康保険特別会計決算について、事務局の報告

を求めます。

（事務局より報告）

〇会長

ただいま事務局から報告がありましたこれにつきまして、ご意見ご質問がございました

らお受けしたいと思います。いかがでしょうか。

（発言する者なし）

〇会長

 これは決算ですから、実際に歳入歳出があったものもということでの、傾向とかね、そ

ういったものがわかるかなというところで、これに基づいて今後の税のあり方とかってい

うところに繋がっていると思っていますが、他になければですね、この報告についてはこ

れでよろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

────────────────────────────────────────

◎報告

（２） 令和７年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

- 3 -

〇会長

それでは次に報告事項（２）令和７年度昭島市市国民健康保険特別会計補正予算第 1号

について事務局の報告を求めます。

（事務局より報告）

〇会長

 事務局から報告がありましたこれにつきましてご意見、ご質問ございますでしょうか。

（発言する者なし）

〇会長

 特になければですね、次に議題に移りたいと思います。

────────────────────────────────────────

◎議題

（１） 昭島市国民健康保険税の税率の改定について

○会長

 それでは議題（１）昭島市国民健康保険税の税率の改定についてを議題といたします。

事務局に説明を求めます。

（事務局より説明）

〇会長

ただいま事務局から説明がありました。

ご質問等ございましたらお受けしたいと思います。はい、どうぞ。

〇Ａ委員

 2 点いいですか、他市のことですけれども、八王子市の保険税合計額がやたら高いじゃ

ないですか、考えられるのは、国保の中の医療費が高いのか、人口構成がそうなっている

のか、明確な理由は何ですか。

〇事務局

八王子市の状況についてご質問をいただきました。八王子市につきましては、都内自治

体の中でもかなり積極的に標準税率に税率を追いつかせることを目標として、早くから行

動している市でございます。

現状ですね、すでに標準税率に近い状況、追いつく状況になっているんですけれども、

赤字繰入金が解消できない状態となってございまして、それが新たに発見された課題とし

て今、同じ自治体に共有されている状況です。以上です。

〇Ａ委員

 もう 1点ですが、所得割と均等割の決め方、ルール、バランス、どうやって決めるんで

すか。

- 4 -

〇事務局

所得割と均等割のバランスについてご質問いただきました。かつてはこちらの割合が半

分半分、1対 1、50 対 50 が良いとされていたのですけれども、今は都道府県の実情で判断

するということになっていまして、東京都としては、所得割が 57 に対し、均等割が 43 の

配分をしているところですけれども、ただ実際、今のこの多摩 26 市の状況ですと各自治

体の状況によって、判断して決められているものになります。以上になります。

〇会長

他にいかがですか。

（発言する者なし）

〇会長

 今、八王子市がね、なぜこんなに高いのかって話がありましたけれど、逆になぜ府中市

はなぜこんなに安いんですか。

〇事務局

府中市はですね、1人当たりで 1番一般会計繰入金を多く投入している自治体でござい

まして、府中市さん自体のお考えかと思います。また、一般会計がおそらく都内の市で比

較すればかなり裕福な方ですので、そういったところも要因としてはあるのかなと考えて

ございます。以上でございます。

〇会長

 大きな会社もあれば、公営ギャンブルもやっている部分もあるんで、そういった一般会

計の方の収入が多いこと、そういうところからというところですかね。

他にいかがですか。

（発言する者なし）

〇会長

 全体を通してでも結構ですので、何か、ございます。

（発言する者なし）

〇会長

他に特にないですかね。

先ほどの資料にも書いてありましたけども当市では、平成 28 年度に 12.5％の改定をし

て以降、全然というか、当協議会としては、昨年度も、もう改定すべきだというような意

見は挙げさせていただいていますが、実際に改定はしてないというところで現在、平均 26

市の平均よりもずいぶん下回っている状況で、繰入金が増えているというような状態にあ

りますので、これを踏まえていきますと、答申案としては、やはり、改定についてのです

- 5 -

ね、意見をやっぱり踏まえていかなきゃいけないのかなというふうに考えられますが、皆

さんいかがでしょうかね。

昨年時点で、もう本来は値上げをすべきというような回答させていただきまして、それ

については改定率まではね、確か入れてなかったかと思いますけれども、今回は具体的に

今 2.5％の段階で改定率を示されて来ましたので、こういったものをですね、基にです

ね、事務局の方と私の方で調整をさせていただいて答申案をある程度まとめまして、次回

の第 4回の運営協議会で皆様にご確認をいただけたらと思いますが、その辺はいかがでし

ょうか。そんな流れでよろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

〇会長

ありがとうございます。それではそちらの方で事務局と調整をさせていただきます。

────────────────────────────────────────

◎その他

○会長

それでは次に移らせていただきますが、その他につきまして、事務局の方から何かござ

いますでしょうか。

（事務局より次回日程等について説明）

────────────────────────────────────────

   ◎閉会

○会長

それではですね、以上をもちまして本日の日程につきましては、終わりましたので会議

を終了させていただきます。

相変わらずですね、コロナはまだ増えているような状態、それからインフルエンザが今

年は異常な進み方というか、早く発生して急激に増えているというような状況もあります

ので委員の皆様につきましても十分注意をしていただいて、医療費もですね、1人当たり

の医療費がこれだけ高くなってきているというようなこともありますので、ぜひ何とかで

すね、その辺も踏まえて、この協議会としても答申をしていきたいと思います。

本当にお体に気をつけていただいて、次回の 11月 25 日ですね、またお集まりいただけ

たらと思いますので、よろしくお願いいたします。本日は大変ご苦労さまでした。

（午後 ２時 ２分）